Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0042/2023
Em, 27 de março de 2023

SOLICITA AO ILMO. DR. MAURO AZEVEDO
NETO, SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, A INSTALAÇÃO DE
UM POLO DA FAETEC (FUNDAÇÃO DE APOIO À
ESCOLA TÉCNICA) NO BAIRRO JACARÉ, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Ilmo. Dr.
Mauro Azevedo Neto, Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a
instalação de um Polo da FAETEC - Fundação de Apoio à Escola Técnica no Bairro
Jacaré, neste Município.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2023.

VINÍCIUS CAETANO CORRÊA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Apresentamos esta proposição, visando oferecer à comunidade do Bairro Jacaré e
adjacências a oportunidade de acesso ao ensino público e gratuito de uma unidade
FAETEC, disponibilizando formação profissionalizante em consonância com a
realidade dos setores produtivos, ampliando, dessa forma, as oportunidades de
qualificação à população, bem como elevar os índices de empregabilidade, contribuindo
para o desenvolvimento econômico e social do Município.

Pedimos aos Nobres Edis que considerem a aprovação desta matéria.